５月定例教育委員会 議事録要旨

日時：令和６年５月１６日（木） １３：３０開会

場所：中津市教育委員会 教育委員会室

出席者：古口教育長、横松委員、中山委員、久恒委員

    黒永教育部長、朝吹教育総務課長、尾家学校教育課長、森園生涯学習推進室長、

野畑小幡記念図書館長、眞玉社会教育課主幹、花崎歴史博物館主幹

秋吉教育総務課主幹

〇４月～５月教育委員会報告

 古口教育長から、４月～５月時における教育委員会事務局の動き等を報告し、小中学校の

入学式の感想を各委員より頂いた。

〇令和 6年度 6月補正予算（第 1号）について

 朝吹教育総務課長より、令和 6年度 6月補正予算（第１号）について説明を行った。賛成

多数で承認された。会計年度任用職員の賞与内容について質問があり、今まで期末手当のみ

支給があり、今回の補正予算にて勤勉手当が追加されることの説明を行い、賛成多数で承認

された。

〇中津市指定文化財の指定の諮問について

 花崎歴史博物館主幹より、中津市指定文化財の指定の諮問「べっこうトンボ」について説

明を行った。野依新池の所有者について、宇佐市との関わりについての質問があり、所有者

は野依地区であること、宇佐市との連携は今のところ無いが、生息地でなく、中津市として

べっこうトンボの「種」を文化財指定することを説明し、賛成多数で承認された。

〇中津市指定文化財の指定の諮問について

 花崎歴史博物館主幹より、中津市指定文化財の指定の諮問「坂手隅城跡」について説明を

行った。土地の所有者についての質問があり、中津市上下水道部の所有であることを説明し、

賛成多数で承認された。

〇中津市指定文化財の指定の諮問について

 花崎歴史博物館主幹より、中津市指定文化財の指定の諮問「湯屋文書」について説明を行

った。賛成多数で承認された。

〇令和 6年度中津市教育委員会の施策について

 朝吹教育総務課長より、令和 6 年度中津市教育委員会の各課で取り組む施策について説

明を行った。また、黒永教育部長より、別紙にて部長会にて説明した、教育委員会の課題・

重点目標・対策（施策）について説明を行った。

重点目標の課題は指摘があったものなのかと質問があり、教育委員会としての課題を内

部自発的にまとめ、部長会に提示したものであることを説明し、賛成多数で承認された。

〇その他

・野畑小幡記念図書館長より、不滅の福澤プロジェクト関連事業「諭吉かるた あれこれ」

について告知を行った。

・中津市内のフリースクールの数・場所、費用負担についての質問があり、黒永教育部長、

尾家学校教育課長より説明を行った。

・市内中学校ＳＯＥＭ（中津市中学校生徒意見交換会）の活動内容について質問があり、尾

家学校教育課長より詳細説明を行った。

１４：２４閉会